
03.10.2018© 2018 STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



CENTRA ASISTOVANÉ REPRODUKCE
HLÁŠENÍ ZNR/ZNU

03.10.2018© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Obsah

Statistika hlášení ZNR/ZNU

Typy hlášených ZNR/ZNU

Hlášení narozených dětí se SMA

Dárci – přenašeči SMA

Analýza možného rozsahu některých typů ohlášených 
ZNR/ZNU u nepartnerského darování

03.10.2018© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Centra asistované reprodukce – hlášení ZNR



Počty hlášených ZNR/ZNU od roku 2015

03.10.2018© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Centra asistované reprodukce – hlášení ZNR

0

10

20

30

40

50

60

2015 2016 2017 K 1.8.2018

3

7

45

55

0

7

43

52

2
0

2 3

Celkem

CAR

Jiné TZ



Typy hlášených ZNR/ZNU od roku 2015

03.10.2018© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Centra asistované reprodukce – hlášení ZNR

31%

27%

25%

6%

1%

1%
1%

8%

OHSS

Jiná hospitalizace po OPU

Narozené děti s VVV

Indikované potraty (VVV)

Záměna embryí

Záměna pacienta

ZNU

Podezření na ZNR



Typy hlášených ZNR/ZNU v roce 2018 
(k 1.8.2018)

03.10.2018© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Centra asistované reprodukce – hlášení ZNR

37%

21%

21%

6%

15%

OHSS

Jiná hospitalizace po OPU

Narozené děti s VVV

Indikované potraty (VVV)

Podezření na ZNR



Narozené děti se SMA

Rok 2014: postižené dítě, darované oocyty, dárkyně 
přenašečka (nebylo další těhotenství, jinde nedarovala)

Rok 2017: postižené dítě, kompletně darovaná embrya, 
oba dárci přenašeči (nebylo další těhotenství)

Rok 2018: postižené dítě, darované oocyty, dárkyně 
přenašečka, v CAR od dárkyně další 4 narozené děti 
(dosud neuzavřeno)

03.10.2018© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Centra asistované reprodukce – hlášení ZNR



Dárci se SMA rok 2018

Dárce spermií (zájemce), při genetickém vyšetření 
zjištěno přenašečství, nebyl proveden odběr, dárce 
dříve daroval ve 2 CAR

Dárce spermií, při dodatečném genetickém vyšetření 
(dávky používány) zjištěno přenašečství, v CAR 
narozeno 7 dětí, 3 probíhající těhotenství (+ 
kryokonzervovaná embrya)

03.10.2018© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Centra asistované reprodukce – hlášení ZNR



Dárci se SMA rok 2018

Dárkyně oocytů, dovyšetřeno SMA (dle doporučení), zjištěno 
přenašečství, proveden odběr, bez ET, všechny embrya 
kryokonzervována
Dárkyně oocytů, při dodatečném genetickém vyšetření 
(opakované darování) zjištěno přenašečství, v CAR z oocytů 
dárkyně narozeno 5 dětí (+ skladována kryokonzervovaná
embrya)
Dárkyně oocytů, při dodatečném genetickém vyšetření 
(opakované darování) zjištěno přenašečství, v CAR z oocytů 
dárkyně narozeno 6 dětí, 2 probíhající těhotenství (+ 
skladována kryokonzervovaná embrya)

03.10.2018© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Centra asistované reprodukce – hlášení ZNR



Dárkyně XX – Duchennova svalová dystrofie

Zjištěna u dítěte narozeného v roce 2015 (potvrzeno 
genetickým vyšetřením)

Darovala v 5 CAR (informování)

Celkem 27 odběrů oocytů

Celkem 27 narozených dětí

Celkem dalších 16 těhotenství probíhajících nebo s 
neznámým výsledkem → celkem až 43 dětí ??!!

03.10.2018© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Centra asistované reprodukce – hlášení ZNR



Dárce XY

Nahlášen indukovaný abort pro mnohočetné vývojové vady 
(matka podstoupila v 7. týdnu gravidity CT vyšetření)

Uzavření ZNR, uvolnění dávek

Další hlášení – indukovaný abort pro srdeční vadu a 
translokaci (17;22), darované i oocyty

Zablokování dávek, informování ostatních CAR

5 CAR v ČR a 2 CAR v zahraničí

12 narozených dětí,  5 probíhajících těhotenství, 

6 těhotenství s neznámým výsledkem → celkem až 23 dětí ?!!

03.10.2018© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Centra asistované reprodukce – hlášení ZNR



Plnění oznamovací povinnosti ZNR/ZNU

celkem 40 CAR v ČR (podle míst činností 50 CAR)

pouze 17 CAR zasílá hlášení

52 hlášení v roce 2018 (do 1.8.)

03.10.2018
© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Centra asistované reprodukce – hlášení ZNR

34%

66%

Hlásí

Nehlásí



Počet cílených inspekcí (ZNR/ZNU)

2012 – 2016:12

2017: 12

2018 do 30.9.: 14 + další naplánované

03.10.2018
© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Centra asistované reprodukce – hlášení ZNR



Děkujeme za pozornost

STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Šrobárova 48, 100 41 Praha 10

tel.: +420 272 185 111

fax: +420 271 732 377

e-mail: posta@sukl.cz

03.10..2018© 2018  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV


